Abonamentul pentru Brașov
Administratiunea, Piata mare
Brazov, nr. 30. etagi:
I. Pe un an 24 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un exemplar
plăz 10 bani. — Atât abo-
namentele, cât și inserțiile
sunt a se plăz.

Nr. 11.

Brașov, Sâmbătă 16 (29) Ianuarie

1910.

Elemente rele de rassă. »Die Umschau« cea mai bună și cea mai răspândită revistă germană pentru popularizarea științelor, în numărul de anul nou făgăduiește un premiu de 500 cor. pentru cea mai bună rezolvire a problemei: »Ce costă pe stat relele elemente de rassă?« În aparență răspunsul e mult mai ușor decât în realitate, căci noțiunea elementelor rele în o rassă nu e tocmai ușor de definit.